propagabatur atque serpebat, ignis in modum domos depascens, adeo ut ades quidem sacrae, quo spe sanationis atque remedii confugiebant, iis, qui morbo peribant, replete: fontes vero, aquae ductus, scaturiginesque ac putei eorum, quos atrocitate morbi sitis exurebat, referti essent (in quibus aqua morbi incendium restinguere non valebat, qui semel morbo correpti essent, perinde post aquam sumptam, atque antequam eam sumpsisset affectis), multi item nitro transirent ad sepulera, eo quod superstites sepeliendis mortuis non amplius sufficerent, nec inopinato malum homines invaderet, sed quasi spectrum quoddam ad eas ades quibus pernicies imminuebat, accederet, ita certum exitium subsequeretur. Ut igitur causa morbi omnibus patefacta est, nempe quod daemon ab ipsis invocatus male stultorum ac miserorum preces impleret, qui hanc quam morbum consecuta esset, laxitatem in urbe elliceret, magno isti viro supplices sunt orantes, ut per eum, quem ipse Demo agnosceret ac predicaret, quem solum revera Deum esse, et in omnes inperium habere confiterentur, mali impetum sisteret et inhiberet. Nam cum spectrum illud ante futuram pestem alieni domini appareret, ac protinus desperationem vitae habitatoribus injiceret, una periclitantibus salutis ratio erat, si illas ades magnus Gregorius ingrederetur, ac per preces morbum, qui domum invasisset, repelleret ac submoveret. Cum autem celeriter per eos, qui primi ea ratione servati erant, ad omnes fama permanisset, omnia, quae prius vanitate atque stultitia adducti curabant, omittebantur, oracula, sacrificia piacularia, in delubris simulacrorum commemoratio, omnibus magnum sacerdotem intuentibus, et unoquoque eum ad se totius familiae suae servandae gratia alliciente. Mercedem autem ab iis, qui servabantur, salutem animarum consequabatur. Cum enim ejusmodi experimento pietas sacerdotis patefieret, non amplius differendum censebant, quin mysterium approbarent, qui per opera virtutem fidei cognoscebant. Adeo illis hominibus sanitate morbus validior erat. Qui enim in sanitate ad approbationem mysterii rationibus infirmi essent, corporali morbo ad fidem convalescerunt. Atque ita simulacrorum cultus errore deprehensus, omnes ad nomen Christi trahebantur, pars urgente morbo ad veritatem quasi manuducti, pars etiam fidem in Christum quasi munimentum, quo tuti essent adversus pestem, obficientes. Sunt autem etiam alia magni Gregorii miracula, quae memoria usque adhuc tenentur: ea nos incredulis auribus parentes, ne offendantur qui propter amplitudinem eorum rerum quae memorantur, veritatem mendacium esse putant, scriptis non adiecimus. Christo porro talia per servos suos miracula operanti, convenit gloria, honor et adoratio, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.